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I forbindelse med indsatsen omkring faglig trivsel for drengene i indskolingen har Farsø Skole 
iværksat forskellige aktiviteter på 2. årgang i et 8 ugers forløb i efteråret 2021. 
Der er udarbejdet et spørgeskema med udgangspunkt i spørgeramme i Program for Læringsledelse. 
Svarene i kortlægningen i Program for Læringsledelse danner grundlag for Vesthimmerlands 
Kommunes indsats omkring drengenes faglige trivsel i indskolingen samt pigernes sociale trivsel fra 
4. klasse og op. 
 
I baselinen er svarene på spørgsmålene vægtet fra 1-10. Der er stillet 12 spørgsmål, to spørgsmål 
skiller sig ude ved at have en negation. Dette her givet eleverne udfordringer med at svare, men er 
efterfølgende kvalificeret sammen med klassens lærere. 
 
Baseline for 2.a piger og drenge samt 2. b piger og drenge ser således ud: 
 

 2.a 2.b 

 Score Gennemsnit Score Gennemsnit 

Piger 533 76 665 83 

Drenge 1110 93 818 74 

 

I alt 2. a og 2.b Score Gennemsnit 

Piger 1198 79,87 

Drenge 1928 83,83 

 
Ved evalueringen fordelte svarene sig således: 

 2.a 2.b 

 Score Gennemsnit Score Gennemsnit 

Piger 622 104 717 90 

Drenge 1068 106,8 908 91 

 

I alt 2. a og 2.b Score Gennemsnit 

Piger 1339 95,64 

Drenge 1976 98,8 

 

Fra baseline til evalueringen Forskel 

Pigerne i 2. a har flyttet sig fra et gennemsnit på 76 til 104. 28 point i gennemsnit 

Drengene i 2. a har flyttet sig fra et gennemsnit på 93 til 106,8 13,8 point i gennemsnit 

Pigerne i 2.b har flyttet sig fra et gennemsnit på 83 til 90 7 point i gennemsnit 

Drengene i 2. b har flyttet sig fra et gennemsnit på 74 til 91 17 point i gennemsnit 

 

Fra baseline til evalueringen Forskel 

Samlet har pigerne i 2. årgang flyttet sig fra 79,87 til 95,64 15,77 point i gennemsnit 

Samlet har drengene i 2. årgang flyttet sig fra 83,83 til 98,8 14,97 point i gennemsnit 

 
Pigerne i 2.a giver samlet udtryk for, at de godt kan lide matematik, dansk, natur og teknologi og de 
føler, at de er dygtige til fagene. Endvidere giver de udtryk for, at de godt kan lide at gå i skole og 
synes ikke, at timerne er kedelige. 
 
Drengene i 2. a giver udtryk for, at de forstår det, lærerne gerne vil lære dem, de kan lide natur og 
teknologi og føler sig dygtige i faget. Drengene holder meget af frikvarterne og de kan lide at gå i 
skole. 
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Pigerne i 2. b kan også lide at gå i skole, de føler, at de har det godt i klassen og synes ikke, at 
timerne er kedelige. Langt de fleste af pigerne i 2.b kan lide at læse, lave matematik og have natur 
og teknologi og de føler, at de er dygtige i fagene 
 
Drengene i 2. b giver også udtryk for, at de er glade for at gå i skole, de forstår, det lærerne vil lære 
dem. Drengene kan lide at gå i skole og holder også af frikvarterne. 
 
Fra baseline til evalueringen. 
Generelt er såvel drengenes svar som pigernes højere ved evalueringen end ved baseline. 
Pigerne har markant højere svar på spørgsmålet om de kan lide matematik. De føler sig også 
dygtigere til matematik i evalueringen end ved baseline. To spørgsmål har været svære for eleverne 
at svare på, da de indeholder en negation og derfor skal disse svar undersøges yderligere. Det drejer 
sig om spørgsmålet, hvor der bliver spurgt om eleverne tit synes, det er kedeligt i timerne. Her 
svarer pigerne, at det er blevet mindre kedeligt ved evalueringen.  
Pigerne giver også udtryk for, at de bedre kan lide at gå i skole og har det godt i klassen. Disse to 
spørgsmål har fået større point i evalueringen end i baseline.  
 
Drengene har også generelt givet udtryk for større tilfredshed og dermed højere score i evalueringen 
end i baseline. Specielt de faglige områder som, kan du lide at læse, kan du lide matematik samt 
natur og teknologi får højere score. Drengene giver også udtryk for, at de føler sig bedre i fagene. 
Drengene havde ved baseline en høj score i spørgsmålet om de kunne lide frikvarterne, denne høje 
score fastholder de i evalueringen. 
 
Generelt viser evalueringen en højere score på stort set alle spørgsmål fra baseline til evalueringen. 
Pigerne går et enkelt point tilbage i om de kan lide at læse – dette er den eneste tilbagegang 
overhovedet. Så er der nogle få områder, hvor der er status quo. Dette gælder pigernes svar på om 
de kan lide frikvarterne og drengenes svar på om de kan lide frikvarterne.  
 
Kvalitativ evaluering 
Udover denne kvantitative evaluering er der også foretaget en kvalitativ evaluering ved indsatsens 
afslutning. 
Denne evaluering er foretaget den 25. november 2021 som samlet evaluering. 
Eleverne har i projektperioden været opdelt i en pige- og en drengegruppe, hvor der har været lavet 
aktiviteter med de pågældende grupper. 
Drengene har arbejdet med bl.a. IT-programmering, skoleskak, bevægelse i undervisningen i dansk- 
og matematikværksteder. 
Pigerne har været i faglokaler og har malet, skrevet historier, været udfordret af ikke altid at skulle 
være perfektionister og haft trivselssamtaler. 
Nogle af drengene giver i interviewet udtryk for, at de har været glade for at arbejde med 
computere, her kan de selv bestemme, hvad de vil og være i deres egen verden (elevudtalelse), men 
indenfor givne rammer. Andre har fordybet sig i skak og de faglige fag (dansk/matematik). 
Drengene giver udtryk for, at det hele har været sjovt, værkstederne har været gode og de 
alternative undervisningsmåder f.eks. hentediktat har været interessante og spændende. 
Pigerne giver udtryk for, at det har været dejligt at lære de andre (elever) at kende. Det har været 
godt at være delt op og lære pigerne fra den anden klasse at kende og dermed flere at snakke med.  

Der har været mere ro til pigerne, udtaler pigerne 😊 
 
Konklusion 
De 8 ugers indsats omkring drengenes faglige trivsel i indskolingen er lykkedes meget flot. Såvel 
drengene som pigerne giver udtryk for i både den kvalitative evaluering samt den kvantitative 
evaluering, at har flyttet sig i positiv retning ved at afgive højere score på spørgsmålene. 
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Drengenes svar omkring læsning, matematik samt natur og teknologi er forøget. De kan lide de 
fagfaglige timer og de føler også langt de fleste, at de er gode til fagene. Sidegevinsten ved projektet 
er, at også pigerne svarer med højere score på langt de fleste fagfaglige områder. 
 
Kvalitativ evaluering med personalet 
Der er enighed om fra hele gruppen, at det var været nogle gode og lærerige uger, hvor der er 
kommet fokus på en anden måde at undervise på. 

- Både børn og voksne er meget positive overfor projektet. Voksne oplever en anden måde at 
undervise på 

- Den kønsopdelte tilgang virkede også positivt – klasserne oplevede hinanden i et andet lys 
og hierarki 

- Dejligt at baseline og evaluering viser gode resultater 
- Næste skoleår vil teamet ønske parelle timer, så dansk i ex 2a og 2b ligger parallelle, så kan 

sådan projekter køres på tværs 
- Vi oplever at projektet har givet faglige og trivselsmæssige bonus hos både børn og voksne 
- Være opmærksom på økonomi 
- Dejligt at eleverne har rykket sig procentvis i positiv retning – eleverne har fået et boost 

fagligt og trivselsmæssigt 
- Vil et længerevarende projekt som dette kunne rykke yderligere ? 


